
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Verônica 
Ferreira Lacerda, matricula nº57226339/1, Cargo: Técnica 
de enfermagem, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 07 de abril de 
2016 a 18 de abril de 2016, Laudo N°178670A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965243

Portaria nº 272/2016 - GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°178704A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Verônica 
Ferreira Lacerda, matricula nº57226339/1, Cargo: Técnica 
de enfermagem, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 25 de abril de 
2016 a 20 de maio de 2016, Laudo N°178704A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965244

Portaria nº 273/2016 - GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 178656A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rodrigo Oliveira 
de Brito, matricula nº54188248/1, Cargo: Técnico de Patologia 
Clinica, lotado (a) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 18 de abril de 2016 
a 02 de maio de 2016, Laudo N° 178656A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965245

Portaria nº 274/2016 - GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°178842A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elisa Silva 
Gemaque, matricula n°57226962/1, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Lavagem e 
Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de maio de 2016 
a 17 de junho de 2016, Laudo n°178842A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965249
Portaria nº 276/2016 - GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°179110A/2.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Sueli 
Mendes de Oliveira, matricula n° 5761905/3, Cargo: Técnica 
de Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Imunologia 
Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de maio de 2016 
a 29 de junho de 2016, Laudo n°179110A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965251

Portaria nº 275/2016 - GEAPE/HEMOPA, 23 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 0682960155 2016 1 
00075 052 0023119 01.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Marcio 
Cristiano Reis Carvalho, matricula nº 57204714/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clinica, lotado no Hemonúcleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 29 de abril de 2016 a 08 
de maio de 2016, Certidão de Nascimento nº 0682960155 2016 
1 00075 052 0023119 01.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 23 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 965253

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 61/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/223292, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2015, cujo 
objeto é Aquisição de material de consumo laboratorial.
ITEM 01 - N DO NASCIMENTO EIRELI EPP, CNPJ Nº 
07.657.779/0001-61. Total de R$18.000,00 (DEZOITO MIL 
REAIS).
ITEM 04 - OHNAN HOSPITALAR LTDA ME , CNPJ Nº 
02.944.432/0001-86. Total de R$80.446,50 (OITENTA MIL 
QUATROCENTOS  E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
ITENS 02, 03 E 05 - FRACASSADOS
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/223292 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de maio de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Fundação HEMOPA.
Protocolo 965285

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

   PORTARIA N° 196, DE 19 DE 
MAIO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA, 
matrícula                                                                           54193857/1, 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato nº. 082/2016 - Dispensa de Licitação n. 015/2016 
- MRA COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de dosimetria de radiação, com fornecimento mensal de 30 
(trinta) dosímetros, sendo 29 (vinte e nove) de uso pessoal e 
01 (um) dosímetro de controle de sala de Hemodinâmica 2, bem 
como a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos laudos 
dosimétricos por um período de 06 (seis) meses, destinado a 
atender aos trabalhadores que atuam direta e habitualmente com 
radiologia, nos serviços de Hemodinâmica e Litotripsia próprios 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 964058

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 029/2016
Nome: PAULO ROBERTO AMORIM COSTA
Matrícula: 5914201/
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 09.05.2016 a 13.05.2016
Laudo: 031/2016
Nome: PAULO ROBERTO AMORIM COSTA
Matrícula: 5914201/
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 16.05.2016 a 25.05.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 965352

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 082/2016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de dosimetria de radiação, com fornecimento mensal de 30 
(trinta) dosímetros, sendo 29 (vinte e nove) de uso pessoal e 
01 (um) dosímetro de controle de sala de Hemodinâmica 2, bem 
como a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos laudos 
dosimétricos por um período de 06 (seis) meses, destinado a 
atender aos trabalhadores que atuam direta e habitualmente com 
radiologia, nos serviços de Hemodinâmica e Litotripsia próprios 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: 2.700,00
Data de Assinatura:  19/05/2016
Vigência: 19/05/2016 a 18/11/2016
Dispensa: 015/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339039     
Fonte do Recurso:  0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: M R A COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA
Endereço: Rua Domiciano Leite de Assis 367, Distrito Industrial 
Adib Rassi
CEP . 14.680-000 - Jardinópolis-SP
Telefone: (16) 3663-8484
E-mail: dosimetria@metrobras.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 963947

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 019/2016
Valor:  136.191,72
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Microprocessados marca MAQUET, mod. Servo 
S localizados na UTI adulto desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 15860, 15871, 15872, 15880, 15884, 16114 
e 16118.
Data de Ratifi cação: 19/05/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648338     
Natureza da Despesa: 339030    
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Alberto Spicciati, n°. 200, Barra Funda
CEP . 01.140-130
Telefone: (11) 2608-7400
E-mail: Bianca.Logarzo@getinge.com

Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 965225

Inexigibilidade: 020/2016
Valor:  R$ 30.800,00
Objeto: Aquisição, na modalidade de inexigibilidade de licitação, 
de 08 caixas de lâminas de TSCD para o equipamento soldador 
de tubos para conexões estéreis com capacidade de serem 
aquecidas a temperatura de 320°C, para garantir a esterilidade 
durante a solda no aparelho portátil para conexão de tubos de 
PVC (de tamanho padrão-diâmetro externo: 3.9 a 4.5 mm, 
diâmetro interno: 2.9 a 3.1) em sistema fechado; e comodato 
de 01 equipamento soldador de tubos para conexões estéreis, 
identifi cado como SC201A TERUMO STERILE TUBING WELDER, 
sem ônus para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.


